
12 | CLASSIFICADOS | TER 05 JUL 2022 | 
���

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução e instalação de sistema de geração de energia 
fotovoltaica, incluindo toda a estrutura e suporte necessários, na Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais – APAE e na Associação e Comunidade do Tratamento do Alcoolismo e 
Dependentes Químicos – ACTA, a título de cessão de uso.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 184.683,81 (Cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e 
oitenta e três reais e oitenta e um centavos).
DATA: 27 de julho de 2022, às 08h30m, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.prudentopolis.pr.gov.br, e 
também junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda 
à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL

AVISO DE ALTERAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 036/2022
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

O Município de Piraí do Sul, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ 
77.001.329/0001-00, com sede à Praça Alípio Domingues, nº 34, torna público que realizará licita-
ção na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo Empreitada por Preço Global por Lote, em sua sede, 
a qual será processada e julgada em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, as Leis Complementares n° 123/06 de 14 de dezembro de 2006, n°147/2014 de 07 
de agosto de 2014 e demais legislações aplicáveis. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de pavimentação asfáltica em ruas do Bairro da Colina Santa Marce-
lina e Bairro das Três Santas, com fornecimento de materiais. Entrega das Proposta: 04 de 
agosto de 2022 às 13:30, Data de Abertura da Sessão Pública: 04 de agosto de 2022 às 13h45. 
Informações Complementares: O edital poderá ser obtido através do sítio da Prefeitura Municipal 
de Piraí do Sul (http://www.piraidosul.pr.gov.br/) e demais informações poderão ser solicitados pe-
los interessados na Secretaria Municipal de Administração, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em 
Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail edital@piraidosul.pr.gov.br.

Piraí do Sul, 27 de junho de 2022.

HENRIQUE DE OLIVEIRA CARNEIRO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 18-2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇO ENGENHARIA ELÉTRICA E CIVIL P/SERVIÇO ELÉTRICO JUNTO COPEL. 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 28/07/2022, às 10h00min. LOCAL DE ABERTURA: 
Sala de Reuniões e Licitações, 3º Andar no endereço informado abaixo. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido através 
do e-mail:- compras@jaguariaiva.pr.gov.br ou através do link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.
br/transparencia/licitacoes/. Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a 
Praça Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-
9400 – Ramal: 9438 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 04 de julho de 2022.

VINICIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Reserva, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas pelo Regi-
mento Interno do Município de Reserva, vem por 
meio deste, convocar Ilustríssimos Senhores Vere-
adores para comparecerem no Plenário da Câmara 
Municipal para Sessão Extraordinária a realizar-se 
no dia 07 deJulho de 2022 às 09:00 horas.
- PROJETO DE LEI Nº 50/2022, DE AUTO-
RIA DO PODER EXECUTIVO.  SÚMULA:  
Autoriza o Poder Executivo a proceder à abertura 
de Crédito Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município no valor de R$ 4.175.000,00 (quatro 
milhões, cento e setenta e cinco mil reais), e dá ou-
trasprovidências.
Certo de seu pronto atendimento reitero protestos 
de estima e consideração;

Reserva, 04 de Julho de 2022.

Vereador CARLOS JJG
Presidente da Câmara Municipal de Reserva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 144/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059/2022

PROCESSO N.º 032/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. CONTRATADA: LOURIVAL MARTINS MACHA-
DO 98990411904, INSCRITO NO CNPJ SOB O N.º 30.006.267/0001-57. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS CEMEI PARAÍSO INFANTIL. VA-
LOR: R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL QUINHENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/06/2022 À 
27/09/2022. FUNDAMENTO: ART. 24, INCISO I DA LEI Nº 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
LUCAS MACHADO RIBEIRO (PREFEITO MUNICIPAL).

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

LEI Nº 1264/2022
SÚMULA: Inclui no calendário de eventos do 
Município, o Dia Municipal do Ciclista de Reserva 
Pr.
 A CAMARA MUNICIPAL DE RESERVA, 
Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal 
sanciona a seguinte,

LEI
Art. 1° Fica instituído o Dia Municipal do Ciclista, 
a ser comemorado anualmente no dia 19 de Agosto, 
através de promoção de evento pela Secretaria de 
Esportes e Lazer, podendo esta estabelecer e orga-
nizar o calendário das atividades a serem desen-
volvidas em espaço público municipal com ampla 
divulgação pela Prefeitura do Município Reserva.
Art. 2° São objetivos do Dia Municipal do Ciclista: 
I - Difundir o uso da bicicleta, tanto na forma de 
exercício físico, quanto como meio de transporte; 
II - Promover a conscientização da importância do 
ciclismo e da prática de esportes como instrumentos 
de qualidade de vida;
 III - Desenvolver o mútuo respeito entre ciclistas, 
motoristas e pedestres. 
IV- promover campanhas, eventos educativos e es-
portivos, incentivando o uso da bicicleta. 
Art.3º - As despesas decorrentes dessa Lei, correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias. 
Art.4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO,  em 01 de Julho de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 059/2022

PROCESSO Nº 132/2022
Fundamentado no Art. 24, Inciso II na Lei n.º 8.666/93 
e alterações posteriores, RATIFICO, a dispensa de li-
citação para contratação de pessoa para prestação de 
serviço de manutenção predial conforme requerimen-
to da Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: LOURIVAL MARTINS MA-
CHADO 98990411904, INSCRITO NO CNPJ 
SOB O N.º 30.006.267/0001-57.
Contratante: MUNICÍPIO DE RESERVA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
REPAROS DO ESPAÇO FÍSICO (REFORMA) 
NO CMEI PARAÍSO INFANTIL.
Valor:  R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E 
QUINHENTOS REAIS).

Reserva, 28 de junho de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

RESOLUÇÃO Nº 181/2022
A Diretora-Presidente do INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE RESERVA – RESERVA PREV, 
no uso de suas atribuições previstas no artigo 5º, in-
ciso XV da Lei Municipal nº 488/2013 e Portaria nº 
2.134/2017,
CONSIDERANDO a competência atribuída pelo ar-
tigo 5°, XV da Lei Municipal n° 488/2013, de 26 de 
março de 2013;
CONSIDERANDO a decisão judicial liminar oriun-
da do processo nº 0000533-28.2022.8.16.0143, de 
Ação de Concessão de Aposentadoria Especial de 
Magistério, em que é Réu o Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Reserva, em 
trâmite perante o Juizado Especial da Fazenda Pública 
da Comarca de Reserva/PR;

RESOLVE
Artigo 1º. Conceder aposentadoria à servidora ZELIA 
LUGINIESKI KOCHORESKA, portadora do CPF/
MF nº 938.113.909-10, ocupante do cargo Professo-
ra, integrante do Quadro Permanente do Magistério 
do Município de Reserva, Nível C, Classe XIII, com 
proventos no valor de R$ 4.214,15 (quatro mil duzen-
tos e quatorze reais e quinze centavos), observado o 
disposto no artigo 39, §3º c/c. artigo 7º, IV da Cons-
tituição Federal.
Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.
Reserva/PR, 04 de julho de 2022.

JOSSIMARA VIEIRA XAVIER
Diretora-Presidente do Reserva Prev

Portaria nº 3.130/2021

EXTRAVIO DE DIPLOMA
Eu, Fábio Fanchin, portador do RG: 
4.582-660-0, comunico para os de-

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS, 

-
gunda via.

PONTA GROSSA CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL 1 OFICIO
Rua Frei Caneca, nº 120, Centro.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 – 3224 - 0307

E D I T A L  D E  P R O C L A M A S

DANIELLE MIALSKI VILAS BOAS 

SERVIÇO REGISTRAL CIVIL DO DISTRITO DE UVAIA
Município e Comarca de Ponta Grossa  - Estado do Paraná

Rua Michel Laidane, nº 66, Jardim Sant’Ana do Sabará

EDITAL DE PROCLAMAS

Lucas Nobres da Costa
Agente Interino

SERVIÇO DISTRITAL DE PIRIQUITOS
Rua General Cândido Rondon, nº 505, Nova Rússia.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 - 3227- 5660

E D I T A L D E P R O C L A M A S

LEONIDAS MERCER CARNEIRO

SERVIÇO DISTRITAL DE PIRIQUITOS
Rua General Cândido Rondon, nº 505, Nova Rússia.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 - 3227- 5660

E D I T A L D E P R O C L A M A S

LEONIDAS MERCER CARNEIRO

CLUB RESERVENSE
CNPJ nº 78.249.760/0001-24

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

(Estatuto Social - art. 36, alínea “o” e art. 43, alínea “b”) 

O CLUB RESERVENSE - CNPJ nº 78.249.760/0001-24
 Prorrogação de Man-

dato devido a Pandemia e reformas, CONVOCA todos os interessados para AS-
SEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 18 (dezoito) de julho 
de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 18:00 horas (dezoito horas)
na 

ORDEM DO DIA
DA ASSEMBLÉIA GERAL:

(a) 
(b)
(c)

Reserva, em 01 de julho de 2.022.

CARLOS JORGE HORNUNG
Presidente do Club Reservense

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 187/2022
Licitação nº 103/2022
Tomada de Preço nº: 028/2022

-

Evaristo Irineu Kruger de Camargo
Representante legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 186/2022
Dispensa de Licitação nº 040/2022

-

Idir Treviso – Prefeito Municipal
Vitorino Ribeiro da Silva – Representante legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 017/2022
LICITAÇÃO Nº 010/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

IDIR TREVISO

CELSO STADLER TRANSPORTES ME
-

Celso Stadler

OBJETO:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Item Descrição

20%

Idir Treviso - Prefeito Municipal
Celso Stadler – Representante legal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAÍ/PR
AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 001/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

-

Welton Ademir Ferreira - Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAÍ/PR
AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 113/2022
PREGÃO Nº 080/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022

serviços de recapagens de pneus para os caminhões e 

-

-

Welton Ademir Ferreira - Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO  N° 120/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 031/2022

Dotação Orçamentária:

-
-

Welton Ademir Ferreira - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO
-

-

1º Leilão: 
18/07/2022   - 2º Leilão: 
do dia 01/08/2022 

-

-

PUBLICAÇÃO LEGAL

PUBLICAÇÃO LEGAL


